



Numer telef.  
1024

Pismo poświęcone sprawom G. Śląska oparte na  
gruncie narodowo-polskim niezależne w polityce

Numer telef.  
1024

Abonament u agentów i na  
poczcie 2,30 złote miesięcz.



Wydawca: Jan Kustos, Katowice, ulica Andrzeja 14, I piętro prawo.  
Redakcja: ul. Andrzeja 14. — Redaktor przyjmuje od 8—1 dopo. i od 2 1/2—5 popo.



Reklamy: 1,00 zł. za wiersz mm.  
Ogłoszenia: 0,60 zł. za wiersz mm.

# Chocholik dziennikarki w Głosie Górnośląska Nr. 25

## Jeszcze raz Dr. Hager

Jako pilni czytelnicy „Głosu Górnośląska” z ubolewaniem stwierdzić musieliśmy, że p. Redaktor nieświadomie zaszczyił p. Dr. Hagra w swoim tytułowym artykule pod nagłówkiem. „Czego chce Wać Pan, Panie Lekarzu, Dr. Hager? nazwą: „Synem Ludu Śląskiego.” To też zobowiązku prosimy o sprostowanie tego znacznego chochlika dziennikarskiego a to: **Pan Dr. Hager nie jest rodowitym Ślązakiem gdyż urodził się w Poznańskim, jako małoletni przywieziony został do Zabrza.** Jak nam bliższe stosunki rodzinne są znane, dziadek p. Hagera stał był Niemcem, to też nie można nazwać p. Dr. Hagra synem ludu śląskiego. Po ukazaniu się powyższej cytowanego artykułu, p. Dr. Hager pewno z uciechy pił na całego w restauracji „Pod 3 Lipami” w Tarnowskich Górach może że został przez „Głos Górnośląska” uznany jako Syn Ludu Górnośląska.

Panie Dr. Hager! Pańskie wywody w broszurkach doskonale przestudjowaliśmy. Bzdury można wymawiać w gronie ludzi z Pipidówki, ale nie rozpowszechnie ich w broszurkach wśród ludu kilka razy już w błąd w prowadzonego. Panie Dr. Jak można było przyjść na taką myśl, że:

1. Polska wydobyła tysiące Ślązaków z biedy i nędzy. Panie Dr., prawie odwrotnie. Tysiące Ślązaków, którzy cieszyli się swoją egzystencją, dążyli do Polski w myśli ulepszenia ze swojego bytu, biorąc żywy udział w pracach plebiscytu i powstań, dzisiaj skazani są oni i ich dzieci na kij żebraczy, albo na wyjazd za chlebem za granicę. Panie Dr., ile Ślązaków straciło życie w lasach francuskich, belgijskich na polu walk w Marokko, Algierji? A co spowodowało ich na wyjazd tamdotąd??? Czy to ma brzmieć wydobycie nas z biedy i nędzy? Prawdą jest Panie Dr., że Polska wydobyła tysiące obywateli z ciemnych podziem Nie-Górnoślązaków, lecz z innych dzielnic, a osadziła ich w dzielnicach śląskiej na krzesłach przez nas wywalczonych.

2. Panie Dr. Czy Pan zalicza do pieśczęty polskiej znami te masowe egzekucji skarbowe, szalone podatki na szkodę rolnika, kupca, rzemieślnika śląskiego i robotnika, przez co odbiera im się możliwość egzystencji? Czy to zalicza się do pieśczęty reklamować nie słusznie nałożone podatki co za czasów tych „niesprawiedliwych” Niemców się bardzo rzadko zdarzało i do tego w nie ludzki sposób przez Urząd Skarbowy odprawiony zostać.

3. Czy procesowanie się przed Sądem Rozjemczym w Bytomiu, jako zasłużeni na niwie narodowej Polacy o swoje nabyta prawa zalicza się do pieśczęty?

Odebranie słusznie należących się praw socjalnych robotnikowi śląskiemu i głodowe zarobki gór-

nika, hutnika przeważnie „fazanów” wliczyć można do pieśczęty? Celem zaspokojenie opinii publicznej rozgoryczonego ludu Śląskiego należało, Panie Dr., użyć innego tematu mowy, jak: wydać statystykę przeprowadzonych egzekucji skarbowych, w biedzie znajdujących się obywateli, zruinowanych składów, i przedsiębiorstw, emigrantów górnoślązaków za chlebem za granicę niesłusznych wydaleń Górnoślązaków ze służby państwowej, porównanie dawniejszych szykań Ślązaków zobecniami, głodowych zarobków panującej drożyny pierwszej potrzeby artykułów czasów niemieckich, a za czasów polskich. Panie D., to są argumenty, o które Kustos lała walczy, a nikt mu z podporą nie przyszedł, ani nie idzie. Tumani się naród śląski różnymi frazesami i pochlebstwami, a wynik tych frazezów i pochlebstw, to jest ten, wprost przeszło 20 000 głosów niemieckich, nad którymi p. Dr. bardzo ubolewa.

Praca Prezesa p. Kustosa w „Związku Obrony Górnoślązaków” wychodzi na dobro Górnoślązakom, jak i Polsce. Jedynie „Głos Górnośląska” od lat domaga się poszanowanie autonomii, jak respektowanie przez władze Statutu Organicznego pierwsiństwa na posady rodowitych Górnoślązaków. Za podparciem nas jedynie Kustos wykrywa nadużycia gospodarki w państwowych instytucjach przez różnych na Śląsk przybyłych Radców, Nadradców, Doktorów Inżynierów i różnego innego kalibru ludzi, która to gospodarka wychodzi na szkodę skarbu państwa, przez co Górnośląsk, jak i cała Polska ginie.

### A jednak nasze artykuły w sprawie okropnej gospodarki przy budowie Katedry Śląskiej w Katowicach pomogły!

W ubiegłą sobotę, dnia 6-go lipca w „Kurjerze Śląskim” i w „Der Oberschlesische Kurier” (z wyjątkiem Polonji, co nas bardzo dziwi) ukazały się artykuły jednolitej treści, oraz jednolitego tekstu, a więc artykuły z jednego źródła pochodzące w sprawie utworzenia się nowego komitetu budowy Katedry Śląskiej w Katowicach.

W artykule tym donosi prasa, że 27-go czerwca b. r. zwołał J. E. Biskup Ks. Dr. Lisiecki posiedzenie obydwóch dotychczasowych komitetów do Katowic, celem połączenia takowych w jeden główny komitet pod nazwą: „Katowicki Komitet Budowy Katedry”. My na razie pomijamy osoby, które do tego komitetu powołano. Stwierdzić i podkreślić, należy, że do poszczególnych sekcji a jest tych sekcji 4, powołano do każdej jednego Niemca. Na czele tych 4 sekcji stoi główny zarząd, któremu przewodniczy J. E. Ks.

Biskup Dr. Lisiecki, zaś zastępcą jego stałym jest Ks. Infulat Generalny Wikarjusz Kasperlik.

Rzeczą dla nas z tego całego komitetu jest o tyle ważną, że Kurja Biskupia ten nowy komitet wyposaża w pełnomocnictwa, iż on ma prawo i obowiązek zbadać dotychczasowy stan rzeczy w sprawie budowy katedry i podać go do opinii publicznej.

To podkreślamy że od tego komitetu oczekujemy rewizji dokładnej wszystkich wydatków na cele budowy katedry oraz wszystkich, czy to dobrowolnych składek, lub uchwalanych przez Sejm subwencji, na co takowe poszły. My z naszej strony nie zamierzamy rzucać temuż komitetowi kłód pod nogi, oczekujemy jednakowoż od niego nie tylko zebrań, ale publicznego wyjaśnienia tego, oczekujemy dotychczas pisali. Nie postąpi wyżej wymieniony komitet w tym sensie, to oświadczamy z góry, że komitet ten racji bytu wogóle nie posiada.

Jeżeli takzw. sekcja propagandowa i finansowa postawiła sobie zadanie spelować pod adresem katolików do zbierania składek, na cele budowy katedry oraz do większej ofiarności to o daniu posłuchu tego apelu mowy być nie może, podwiele ten komitet nie wyjaśni dotychczas przez nas poruszonych spraw.

A teraz będzie pierwszym zadaniem tegóż komitetu usunąć Ks. Kanonika Dr. Szramka jako magistra fabrice, jeżeli go jeszcze zupełnie nie usunięto. Pójść muszą również jak kierownik Wolański, tak też i jego zastępca inż. Porębski. Z powrotem przyjęty być musi niesłusznie i bezprawnie zwolniony ksiązkowy i kasjer p. Hermański, który temu komitetowi może służyć cennym materiałem, oraz dowodami, jak się szastało groszem publicznym niepotrzebnie, przez co, ten grosz przefrymowano. Do śledztwa powinien załączyć Ks. Kanonik Dr. Szramek wszystkie pisma otrzymane czy to od dostawców, czy to od właścicieli firm, na nieporządki i nadużycia przy kierownictwie budowy Katedry popełniane. Za świadków do tej sprawy powinni przyjść właściciele firm, jak np. Firma Pokorny i firma Smoleń, oraz inni.

Nie uczyni tego ten komitet, to wtedy całe twózenie takowego jest poprostu bujną wychodzącą na nabieranie naiwnych za pomocą prasy i pięknych nazwisk z szumnymi tytułami osób do tego komitetu należących.

Choćby się powyższe nasze zdanie komuś nie podobało, to się mówi trudno, ale przedewszystkiem z komitetu winni zostać usunięci ci „swoi”, gdyż ci napewno grosza na ten cel dotychczas nie dali.

To są nasze życzenia dla tegóż nowo utworzonegowskutek naszych słusznych ataków takzw. Katolickiego Komitetu Budowy Katedry.



# DER PRANGLER

Eine Beilage des „Głos Górnego Śląska“, welche zur Aufdeckung u. Beseitigung jeglicher Mißstände dient

## Mehr Berücksichtigung für die Strassenbahnbeamten

Das „Śląsko—Dąbrowskie Kolejowe Towarzystwo Eksploatacyjne Sp. z o. p., Katowice hat, statt den Beamten die Löhne zu erhöhen, ein Flugblatt in polnisch-deutscher Sprache (welche Güte!) herausgegeben, um sie zu ködern.

Merkwürdigerweise erschien dieses Flugblatt ohne Angabe der Druckerei, was die Polizeidirektion strafrechtlich ahnden müsste, da dies gegen das Presse- und Drucksachengesetz verstößt.

Die Sonntagspresse brachte aus New Orleans (Amerika) die Nachricht, dass infolge eines dortigen Strassenbahnerstreiks, es dort zu Unruhen gekommen ist, wobei es 200 Schwerverletzte und 10 Tote gegeben hat. Das Publikum ergriff nämlich dort die Partei für die streikenden Beamten gegen die Streikbrecher.

Bei uns kann dies nämlich nicht vorkommen, da wir einerseits in einem Rechtsstaate leben, andererseits aber das Towarzystwo einen pensionierten Polizeinspektor als höheren Beamten in der Direktion (mit „nur“ 600 zł. monatl. Gehalt + 2/3 seiner Pension) hat. — Der wird ja die Strassenbahner im Falle eines Streiks zu bändigen verstehen. Ausserdem haben wir ja den „Sarras“ und die „Anni“ die beiden Löwen im Zoo, die auch ihre Sache machen würden. Es soll nicht vergessen werden, dass noch ein Krokodil von der Wystawa aus Poznań kommt, das erst den Strassenbahnern, die Lust zum Streik vergessen lässt. Denn, wenn das losgelassen wird, kann es sogar den früheren Oberfinanzamtleiter Pawlita auffressen, der sich unberechtigter Weise am vergangenen Sonntag darüber aufgeregt hat, dass die „Tramwaje jada, jak chcą“, obwohl sie pünktlich gefahren sind, pünktlicher, wie die von ihm und seiner Abteilung damals erledigten Steuerreklamationen. — Also verehrtes Towarzystwo, statt Flugblätter — Lohnerhöhung, die berechtigt ist.

## Was alles nicht vorkommt bei der Eisenbahn in Oberschlesien — oder die lustige Ecke

Auszug aus dem Jahresabschluss des L. O. P. P. Im Jahre 1928 gab es eine Propaganda-Fliegerwoche, bei der wurde eingesammelt und zwar:

Bei der D. K. P. Katowice 830 zahlende Mitglieder = 38,90 Zloty.

Bei einem Abteil von 1300 Arbeitern = 1400,00 Zloty.

Ein schöner Unterschied zwischen Beamten und Arbeitern?

Je mehr unter den Beamten es von „drüba“ gibt, desto weniger wird eingesammelt, und nur der oberschlesische Arbeiter ist und bleibt der Dumme.

Je weniger man für so etwas gibt, desto mehr wird man als Hurratriot anerkannt, aber von der anderen Seite ist es umgekehrt.

Je länger man auf der Eisenbahn beschäftigt wird, desto schlimmer wird man auf alte Jahre geachtet. (Bilder der Neuzeit.)

Am besten haben es die Damen bei der Eisenbahn. Diese können, wenn sie es verstehen, in kurzer Zeit zu einem hohen Range gelangen.

In Scharley-Piekary baut man einen unterirdischen Bahnhof. Alle vorbeifahrenden Passagiere wundern sich, dass schon zwei Jahre an dem Bahnhof gebaut und man kommt nicht von der Stelle und dennoch stellt sich die Sache ganz anders. Es baut die Firma „Martinkowski i Ska“.

Voriges Jahr versuchte man einen „Ueberseebahnhof“ aufzustellen, als schon aber die ersten Stockmauern fertig waren, erkannte man es für not-

wendig, einen „Unterseebahnhof“ auf dieser Stelle aufzustellen. Deshalb wurden im Jahre 1929 die ersten Stockmauern eingerissen, und man baute einen „Unterseebahnhof“.

Mit diesem ist man schon fertig und in kurzer Zeit wird dieses Bahnhofsgebäude eingeweiht und dem Betrieb übergeben.

Bei der Eisenbahn wird mit dem Sparsystem angefangen, denn früher bekamen die Eisenbahner Uniformen nur gegen Bezahlung von 25 Prozent. Heute kriegt jeder Eisenbahner schon diese Uniform für Festumzüge unentgeltlich geborgt, er braucht bloss in die Organizacja Przynsobienia Wojskowego eintreten. Dort wird er für 20 Groschen monatlich öfters mit Musik spazieren geführt, lernt guten Umgang und etwas tanzen. Alte Eisenbahner, die ihre Frauen nicht gerne sehen wollen, lernen auf dem Nachhausegehen junge Weiberbekanntschaft, na und alles andere.

Dort herrscht Parole: 12 Stunden-Dienst, nach dem Dienst zum Gasunterricht, dann zum Dienstunterricht und nach diesem zum Exerzierplatz auf freie Bewegung. Bist dann alt genug, wo du nicht mehr mitmachen kannst, kriegst dann „Kopniaka“. Dies bekommst du nur alles für dein Geld.

Rozalja.

## Tarnowitz ein historisches und ein fettes Städtchen für die „Swojes“

Die weitberühmte und gute Weinhandlung von Sedlaczek, dürfte ein jeder Oberschlesier kennen. Nicht nur so ein berühmter Sobieski und König August, hatte dort seinen Durst gestillt, aber auch der jetzige Landrat von Tarnowitz, p. Bocheński, gab eine Feier zu Ehren des Wojewoden Pan Michał Dr. Grażyński. Was die Könige Sobieski und August seinerzeit für ihre Zecken bezahlten, kann Herr Geschäftsf. Runkel nicht mehr feststellen. Was aber der Landrat p. Bocheński für die letzte Uczta zu „Ehren“ des Herrn Wojewoden bezahlt hat, das ist uns aus der „Polonia“ bekannt. Sage und höre Oberschlesier! — „Nur“ 15 000 Zloty (Die „Polonia“ hat eine Berichtigung gebracht, wonach nicht 15 000 Zloty, sondern etwas über 3400 Zloty dafür verausgabt worden sind.) und pan Dr. Wede, Vertreter des Landrats, Obersanacja, Nachfolger von Dr. Hager, machte tags darauf poprawiny, diese Kosteten „nur“ 1500 zloty. Also zusammen: 16 500 zł. Du armes oberschles. Volk! Zahle und halte die..., sonst kommt du auch nach Rybnik. Oberschlesier! Merkst Du was?

## Heureka!

A. T.'s Ecksteine.

In der Nr. 27 haben wir im „Głos G. Śl.“ des A. T. Charakteristik gebracht, die sich im „Rybniker Stadtblatt“ (wo A. T. zunächst Sitzredakteur, dann nach der sog. Revolution im Jahre 1918 Chefredakteur gewesen ist) vom 23. Dezember 1920 befindet, wofür aber A. T. das „Rybniker Stadtblatt“ nicht verklagt hat.

Wir haben nur einen Auszug des Artikels „Trunkhardt und — die Wahrheit“ gebracht. Da A. T. sich darüber am meisten ärgert, so werden wir ihm bei Gelegenheit den ganzen Artikel bringen, damit die jetzigen „Freunde“ A. T.'s (aus bestimmten Gründen) ein gewisser „J.“ gegen den ein Meineidsverfahren schwebt und einen gewisser W., der auch die Anzeige wegen Meineid zu gewärtigen hat, sich freuen. W. hat schon vorgesorgt, indem er der „Katholischen“ eine lange Serie zu 1/3 Seite Dauernd-Annoucen gegeben hat.

Verehrter A. T., weshalb erwähnen Sie dies nicht, wenn Sie so streng wahrheitsliebend zu sein angeben?

A. T. versucht seinen Sitzredakteur Josef Michalczyk aus bestimmten Gründen an eine deutsche Zeitung nach Katowice zu verschieben, die ihren Vertreter in Rybnik hat. M. sandte auch „Stichproben“ (mit Maschinenschrift) an die Zeitung, wurde abgeblitzt. A. T. weiss es, weshalb die Hinterkulissenschiebung. — M. wird in der Verhandlung ausplaudern, wer der Artikeldiktierer über uns und den „Głos G. Śl.“ ist. Plaudert nicht Michalczyk aus, so wird er:

1. Ebenfalls mitbestraft.

2. Wird schon Fräulein Urbaniec unter Eid die Wahrheit sagen müssen, wer ihr ins Stenogramm diktirt, das sie dann auf der Maschine als „Manuskript“ abtippt. — Diesmal wird es ihr nicht so gehen, wie im Prozess Urząd Skarbowy contra Arthur Trunkhardt. Ueber A. T.'s Antworten auf unsere Artikeln ulken selbst seine besten Freunde, die erklären, dass der „Głos G. Śl.“ Behauptungen mit Beweisen gibt, die A. T. nicht entkräften kann, weil eben A. T. dem „Głos G. Śl.“ nicht gewachsen ist.

Der Artikel „Ein Leumundszeugnis“ war für A. T. niederschmetternd. Statt ihn zu entkräften, pöbelt er nicht nur uns, sondern auch den Kaufmann Jan Noga an. Auch das Urteil des Höchsten Gerichts in Warszawa greift A. T. an. (Ja, Panie Trunkhardt, auch den Artikel haben Sie dem Fräulein Urbaniec ins Stenogramm diktirt!). Ob sich der Staatsanwalt resp. das Gericht in Rybnik dies gefallen lässt, lassen wir dahingestellt. Greifen diese Behörden nicht zu, dann könnte der erste beste jedes Urteil kritisieren, was wir nicht behaupten wollen, legen es aber dem Senatspräsidenten in Katowice nahe, sich dieser Sache anzunehmen.

P. Jan Noga wird A. T. die Gelegenheit vor Gericht geben, sich zu rechtfertigen. Dann kann sich dort A. T. ausmeckern: „Ho-her Ge-richts-hof!“

A. T. kann dort in seiner „historischen“ Kleidung erscheinen, wenn er nicht in Reit- und Pomphose kommen will, die er dem p. Jan Noga nicht gönnt. Zu (A. T.'s Kleidung piessie (imperf. conion passen nach Goethe noch) eine mittelalterliche Postkutsche, die dann samt A. T. ins „Muzeum Śląskie“ mit A. T., als Mumie (nach fester Einbalsamierung) in seiner historischen Tracht gehören würde.

Nur noch eins: Panie Noga, verklagen Sie A. T., dann vergessen Sie nicht, sich die Rückerstattung der Kosten zu sichern, denn bei A. T. ist jede Pfändung fruchtlos, hat selbst der frühere Finanzamtleiter Krukurka erklärt.

Es wird noch schöner werden Panie A. T. Haben Sie schon den Reporter der „Polonia“ verklagt, der erklärt hat, dass Sie krepieren sollen? — Sie werden einmal erklären: „Herr, dieser Tag gefällt mir nicht“.

## Ist das wahr?

Wie wir erfahren, soll an das Gericht in Königs-hütte ein Schreiben vom Justizministerium Warszawa eingelaufen sein, wonach im oberschles. Teil der Wojew. Schlesien mit Rücksicht auf die Bestimmungen der Genfer Konvention die neue poln. Strafprozessordnung noch vorläufig nicht eingeführt werden. Da wir in allerletzter Stunde die Nachricht erhalten und sie nicht mehr nachprüfen konnten, behalten wir uns das Recht vor, dazu wie auch über die neue poln. Strafprozessordnung in der nächsten Nummer des „Głos Górnego Śląska“ Stellung zu nehmen.

